
 

Sapienza  Università di Roma  
Area Patrimonio e Servizi Economali 
Settore Gare lavori, servizi e forniture 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
T (+39) 06 49910912-746 F (+39) 06 49910139 
www.uniroma1.it 
RUP Luciano Longhi – tel. 06-49910113 
mail luciano.longhi@uniroma1.it 
 
 

Spett.le IMPRESA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’acquisizione della disponibilità di una sede esterna all’Ateneo, con i 

servizi accessori e l’acquisto delle postazioni informatiche, per un numero massimo di 456 

posti per le prove di ammissione alle scuole di specializzazione mediche - Codice identificativo 

gara (C.I.G.): 63208019FC. 

 

 L’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ha autorizzato, con propria Disposizione n. 

2576/2015 del 03/07/2015, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art. 57, co. 2 lett. c) del D.L.gs 163/2006 e ss.mm. e ii., per l’acquisizione della disponibilità di 

una sede esterna all’Ateneo, con i servizi accessori e l’acquisto delle postazioni informatiche, per un 

numero massimo di 456 posti, per le prove di ammissione alle scuole di specializzazione mediche, con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del citato Decreto, per un 

importo complessivo a base di gara di Euro 222.500,00 + IVA . 

 Per la descrizione dettagliata delle sedi, dei servizi accessori, nonché delle caratteristiche, delle 

condizioni e della tempistica per la fornitura in argomento, si rinvia alla documentazione allegata.

 L’importo complessivo a base di gara di Euro 222.500,00 + IVA è così ripartito: 

- Euro 80.000,00 + IVA per la disponibilità della sede e per i servizi accessori; 

- Euro 142.500,00 + IVA per l’acquisto delle postazioni informatiche. 

 

L’Università si riserva di acquisire la disponibilità della sede, i servizi accessori e le postazioni 

informatiche per un numero non inferiore a 400. 

 

 L’appalto sarà compensato a misura, con corrispettivo calcolato in base al numero di posti 

stabilito dall’Università e all’importo unitario che sarà indicato in offerta. 

 



 
 
 
 

Pag 2 

  Con la presente, si invita a formulare offerta per l’appalto in argomento, entro il termine 

perentorio del 7 luglio alle ore 11,00. 

 Il plico, contenente l’offerta e la documentazione di seguito elencata, idoneamente sigillato, dovrà 

pervenire, a pena di esclusione , entro il termine suddetto, presso ARAI – Servizio Smistamento – 

Palazzo del Rettorato ingresso CIAO - Piazzale Aldo Moro 5 - 00185 Roma (apertura al pubblico: dal 

lunedì al giovedì dalle ore 9.00 alle 11.00 e dalle 14.30 alle 15.30 – venerdì dalle ore 9.00 alle ore 

11.00). Sullo stesso, oltre l’indirizzo del mittente, dovrà essere evidenziata la seguente dicitura: 

“Procedura negoziata per l’acquisizione della dispo nibilità di una sede esterna all’Ateneo, con i 

servizi accessori e l’acquisto delle postazioni inf ormatiche, per un numero massimo di 456 posti 

per le prove di ammissione alle scuole di specializ zazione mediche – CIG 63208019FC”. 

 I plichi pervenuti saranno aperti in seduta pubblica il giorno 7 luglio 2015 alle ore 15.00  presso 

una stanza sita nel Palazzo del Rettorato, P.le Aldo Moro, 5, 00185 Roma, salvo diverse comunicazioni. 

 Nel suddetto plico dovranno essere contenuti i seguenti documenti: 

- dichiarazione sostitutiva  resa dal legale rappresentante della Società, come da fac-simile allegato; 

- dichiarazioni sostitutive  di cui all’art. 38, comma 1, lett. b), c) ed m-ter) del Lgs. 163/2006 e ss. 

Mm. E ii, dei soggetti previsti dall’art. 38, comma 1, lettera b), dello stesso Decreto, come da fac-

simile allegato. In alternativa dette dichiarazioni devono essere rese dal legale rappresentante, con 

l’indicazione analitica e nominativa dei soggetti citati; 

- dichiarazioni sostitutive  di cui all’art. 38, comma 1, lett. c) del Lgs. 163/2006 e ss. Mm. E ii, dei 

soggetti cessati dalle cariche, previsti dall’art. 38, comma 1, lettera c), ultimo capoverso dello stesso 

Decreto, come da fac-simile allegato. In alternativa dette dichiarazioni devono essere rese dal legale 

rappresentante, per quanto a propria conoscenza, con l’indicazione analitica e nominativa dei 

soggetti citati; 

-  ricevuta del pagamento del contributo  previsto dalla legge in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione  (A.N.A.C.), per un importo pari ad € 20,00 (venti) scegliendo tra le modalità di cui 

alla deliberazione dell’Autorità del 9 dicembre 2014; 

- PASSOE, rilasciato dall’A.N.A.C., in ottemperanza alla Deliberazione n. 111 del 20/12/12, previa 

registrazione on line al “servizio AVCPASS” sul sito web dell’Autorità (www.avcp.it), fra i servizi ad 

accesso riservato, secondo le istruzioni ivi contenute, con l’indicazione del CIG che identifica la 

procedura. La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale avverrà, ai sensi dell’art. 6-bis 

del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’AVCP con la delibera 

attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato 

art. 6-bis; 

- Patto d’Integrità , allegato alla presente, sottoscritto dal legale rappresentante della Società, ai sensi 

dell’art. 1 co. 17 legge 190/12; 

-    busta chiusa e sigillata contenente l’offerta econo mica , sottoscritta dal legale rappresentante, 

redatta secondo il modulo allegato, con l’indicazione, in cifre ed in lettere, del ribasso percentuale 

offerto da applicare sull’importo complessivo a base di gara di Euro 222.500,00 + IVA. La Società 

dovrà   indicare,   altresì,  l’importo  unitario,  espresso  in  cifre   ed  in   lettere,      che   sarà 



 
 
 
 

Pag 3 

desunto dal rapporto fra l’importo offerto ed il numero massimo dei candidati alle prove di 

ammissione (n. 456). 

 

Le dichiarazioni sostitutive devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di 

riconoscimento del dichiarante, in corso di validità. 

 Le suddette dichiarazioni sostitutive potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali 

rappresentanti e, in tal caso, alle dichiarazioni dovrà essere allegata originale o copia conforme all’originale 

della relativa procura. 

 Per il pagamento dovranno essere emesse, a prestazione avvenuta, fatture distinte per la quota 

relativa ai corrispettivi della sede ed i servizi accessori e per quella relativa all’acquisto delle postazioni 

informatiche. Pertanto sulle rispettive fatture andranno indicati i seguenti Codici Univoci d’Ufficio: 

- sede e servizi accessori: V4IMNZ; 

- postazioni informatiche:  4HM69W.  

Ai sensi del Decreto Ministeriale n.55 del 03/04/2013, l’aggiudicatario dovrà provvedere all’inoltro 

delle fatture elettroniche. Le fatture dovranno essere emesse con esposizione dell’IVA relativa con 

l’annotazione “scissione dei pagamenti”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 ter del DPR 

633/72 e dell’art. 2 del Decreto MEF del 23/01/2015. 

 Nella fattura relativa all’acquisto delle postazioni informatiche si dovrà indicare espressamente la 

dicitura: “Progetto Fondazione Roma cod. 010000 – Azione n. 2.1 Aule multimediali”. 

 

 Si comunica, infine, che la Società aggiudicataria dovrà produrre cauzione definitiva, costituita ai 

sensi dell’art. 113 del D.L.gs 163/2006 e ss.mm. e ii.. 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Luciano Longhi. 

 

 Per chiarimenti è possibile inoltrare una mail di richiesta all’indirizzo gare.appalti@uniroma1.it o 

roberto.messa@uniroma1.it. 

   

 Distinti saluti. 

Dr. Andrea Bonomolo 

IL DIRETTORE DELL’AREA PATRIMONIO 

E SERVIZI ECONOMALI 

 

 

Allegati: 

- Fac-simile dichiarazioni; 

- Modulo offerta; 

- Patto d’integrità. 


